Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Peregrinatio in terram sanctam

Breydenbach, Bernhard

[Mainz], 11. Feb. 1486

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-247288](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-247288)

esse conuenit. De bellum nāq; et fraudem insidiasq; quibus ciuitati
 ipam et insulam subito opprimere sibiq; subingere conuenerunt et capere
 re pluribus ex eis interfecit hac pena fuerit multanti. ut dicitur suis
 et quibus imperio tunc ad medietatem in partem mox illam et in di
 genari subsidia et emolumenta suae inuise fraudis memoriale p̄sent
 ne dicitur et. Rodus prima legimus fuisse Troia o casualiter destruc
 ta eo qd ibi dicitur et ceteris vulgaretur fama auris esse uelles. De
 de quo in ipsa troiana latius distonia habetur. Hec p̄terea insula Rod
 densis insignis opido est et montuosa. seris habudans siluestribus et
 uallibus amnis. Quiaq; etiam mare uisit et uideatq; uenit Rodu
 applicant oportet. **Et** autē Rodus insula cyclada insularū prima
 ab oriente ubi eodem capitolū dicitur esse inuentū. dū ibi ciuitas peri
 motus eodem. Porro cyclades insulae ut dicitur ysidorus quondam graecie
 fuerit quae inde Cycladas annuunt esse dicitur qd licet spacio longius
 uisus a delo insulae medea sine portu in eodem nomen circa deli ipas
 sic sunt. Nam eodem graeci cyclum uocant. Quia tamen dicitur sic eas
 uocatis propter sic pulo qui in circuitu earū sunt. Per insulae sunt in
 hūc spacio inter egei mare et madae cōstitue. Cycladas enim p̄sa
 go indico et sunt numero quinquaginta quatuor tendentes a septen
 trione in meridiem habent quinquaginta milia passū a septentrione
 ne ad meridiem et quinquaginta milia ab oriente in occasum scdm ysi
 dori. Et in hoc spacio uero milia ducenta. Prima uero inter eas ut dicit
 idem Isidorus ab oriente est Rodus a septentrione. Thnedos a quodā
 iuuenis thnes dicitur sic uocata. qui infamatus qd sui nomen cognouit
 se suspens insulam ipsā uocari cepit. Cyprius eodem qui ex no
 mine suo ciuitati quā ibi eodem et insulae nomen dedit a meridiem uero
 est carpathos insulae cōtra egei aqua carpathū mare appellatum est
 sic uocata propter eodem fruentū maris. Et enim inter egei et
 Rodu. Et haec insula dicitur et carpathos magis naves et spacio se. De
 occasu autē est insula cetera sic uocata eo qd ibi uentus oris sit. De ori
 ente finem esse insulae cyclades litoreus asie. De occidentem mari uo
 cio. A septentrione mari carpatho. In hac quoq; uide Rodens et in
 felle. cuius occasione de cycladibus insulis mentio est sancta) folle
 fuit celsus eras id est imago era. Cetero autē ad hunc uentū. alii etiā
 in ea sunt minores celsi. ut dicit ysidorus. Sed hīs incidenter et per
 digressum dicitur. uelido ad fustone scilicet. Hic insulam pelus et uide
 Rodens ipsi fratres hospialis sancti Iohannis Ierosolimitani post
 longū obsidionē. quadrienni uelidit occupatū et uelidit oppugna
 tam. Tandē uix ut obtinuerit et cuius cōsententia quosdam qui ea
 fuisse habent. ubi impendit in ea metropolim sui sui sibi sui
 magistri sibi principalem. Et quoq; adeo cōgno. Turcis et vicina
 ut uix uisus interit spaciū maris. nec nisi parū maris fructū ad
 los duntaxat ab ipsis. Uide et anno sup̄erion uelidit. De occasu.
 Turcis uel obsidionē manifestū est dicitur obsidione uelidit ciuitatē.

Rodus i. n. d. i. p.

Calpe

atq; classe maxima adducta bellis impetijt mirabilibus multis diez
bus. sepeq; assultibus animosis aggressus fuit. Tandem ipsa die san-
cti **Panthaleonis** cum enixissime ex adverso eam turci oppugnarent.
Jamq; muros cōscendissent dñi **Johannite** diuinitus (vt certo credi-
tur) adiuti cōsertis fortiter cū hostib; manibus. ipse muris eminus re-
pulerūt. nō absq; ingenti **Turcoz** pudore et strage. Sicq; obsidio solu-
ta est. inectis tamē prius (vt fertur) octomilibus lapidibus et vno ex
Bombardis et machinis **turcoz**. Et qđ mirabile est dictu haudq; dubiū
diuina actū dispositione vno reuoluto anno dūtayat. mortuo ipso ses-
nioze **Turco** qui hoc bellum gessit filius eius ipa eadem die sancti **Par-**
thaleonis illuc fugiens. germano suo qui hodie imperat in **Turcia** eū
psequente fuit ibidem captus. sed inde ad alia xpianitatis loca trans-
missus. in quibus adhuc manet detentus. metu germani sui predicti mi-
nime audens redire. sed neq; pualens vtpote diligentissime apud xpia-
nos reseruatū et custoditus. Eius rei gratia dñi **Johannite** ex tūc tri-
butū dari solitū. turco nequaq; prestant. vt olim. quinimmo **Turcus**
ipse eisdem tributarius effectus est. **Johannitis** ipis in cōmune. xxxv.
milia ducatoz. magistro vero. p. milia hucusq; annue pbens. qđ. certa
dñoz ipoz didicimus narratione.

De .xxij. Junij ex Rodo ceptam viam per mare prosequens
 res. vento vehementius impellente. p. golffum sancte helene
 dictū nauigauim⁹. Locū vtiq; periculosum. tantaq; fuit mas
 ris et fluctūū cōmotio. q; pleriq; ex peregrinis metuetes plu
 rimū pre timore pene infirmarentur. Postera vero die secūdiōri frueba
 mur vento. vnde tribus expansis velis in crastino. id est in festo sancti
 Johannis baptiste regno et insule applicuimus Cipri. transcētes per
 quasdā ciuitates. quarū vna Bassa vocatur. magna quondā et potens
 vt ruine eius restantur. sed hodie desolata et destructa. vbi et mansimus
 ipso die sancti Johānis. Ibi aer est pessim⁹. sicut et in tota fere insula
 Cipri. Ibi vestigia adhuc cernūtur egregiarū quondam ecclesiarū. que
 olim illic fuerūt sed et turriū fortissimarū. in colle quodā in medio eius
 dem ciuitatis quondā positarū. Ibi etiā subtus ecclesiam. que antiq;ui
 tus fuit ordinis fratrū minor. carcer quidā magnus. septem foraminis
 bus distinctus ostenditur. vbi sanctus Paulus aliquanto fertur fuisse
 tempore. in vinculis detentus. cū ibidem euangeliiū p̄dicaret. vna cum
 sancto Barnaba coapostolo sibi adiūcto. Ibidem etiā sub alia quadā
 ecclesia. fons quidam reperitur. bonā et haustu dulcem aquā scaturiens.
 que febricitantibus dicitur remedio esse et cure. propter quod et in lon
 ginquas aqua ipa terras defertur. Ibidem sub terra septem parue cas
 mere demonstrantur. in quibus septem quidā dormientes. non illi qui
 in monte celso. sed alij. multo iacuisse tempore referūtur. De p̄fata ciui
 tate Bassa. in aliam etiā destructā venimus ciuitatem. cui vocabulum
 est Discopia. quā rex quidam Anglic cū cōperisset sororem suam Iero
 solimā pergentem. ibi a rege Cipri fuisse violatam. dicitur penitus des
 truxisse et totā illam patriā vastauisse. Inde ad quinquaginta milia
 ria de Bassa. est alia quedā ciuitas portū habens vbi cōmuniter applis
 catur Limisimū appellata. quam Soldanus quidā funditus ante tem
 pora euerit. Ibi vbiq; effodiatur in litore maris dulcis emanat
 aqua. Ibi in crastino sancti Johannis baptiste. id est die. .xxvj. Junij
 in portum ipm venimus Ciprinum.

Est autē Ciprus insula a Cipro ciuitate. que in ea est sic appel
 lata. Ipa est et paphos. que quondā fuit veneri consecrata
 multū autē quondam fuit famosa. et maxime metallis eris
 habūdans. cui⁹ etiā vsus primo idi dicitur fuisse repertus.
 Terra est vinifera. et fortia sūt valde loci illius vna. Ciuitates habet
 multas et nobiles. inter quas caput et metropolis dicitur Nicosia.
 Terra est mari vndiq; clausa. sed interi⁹ siluis. campis. pratis. vineis
 et frugibus nimis plena. fontibus et amnibus irrigua. et multis diuis
 cijs. pariter et delicijs opulenta. hec insula vocatur sepius Cethim in
 scriptura. Spaciū eius in longū tenet centū et. lxxv. milia passūū. In
 latū vero milia passūū centū. .xxv. Caro tamen ouine nō est magni in
 ea p̄cij. sed neq; multre bonitatis. vnde cōtingit interdū oues. .xij. p̄vno
 cōparari ducato. Distat autem Ciprus a Rodo miliaribus trecentis.

Regnum Cipri

Bassa

Discopia

Limisimū

Ciprus insula

Nicosia

Etq; hodie sub venetorum ditione.

De. xxvij. Junij nauigantes de Cypro. vento satis optato. puenim? tridui pene spacio in locū vnde sanctā aspiciere terram poteramus. Quia ex re. ingenti affecti leticia et exultatione. a longe eā salutauim? vt par ratio erat. iocūdas prosumpentes in laudes. atq; canentes Te deū laudamus rē. cū Antiphona Salute regina. et collectis atq; orationibus opportunis. pauloq; post eodem die ante Japha siue Joppen venimus ciuitatē. modico inde interuallo. iactis anchoris. galeam nostram figētes. Nox inde patron? ex more quosdā ex suis pro salua guardia. in Rama vsq; Jerusalemq; transmisit. ac pro patre Gardiano fratrum minorum montis Syon. et conductore pegrinorum qui truzschelmann? cōmūni vocabulo appellatur. Eius rei gracia. per sex dies continuos. in loco expectauim? memorato. Vbi intermanendum alter patronus Petrus Landawe dictus. cū sua galea et pegrinis fratribus nostris supuenit. et iuxta nos quantum est iactus arcus cōsedit. mittens et ipse mox pro cōductu ut supra. Hos etiam infra dies quidam ex galeotis galearū vtrarumq; piscatum euntes. ac dephensi. ab infidelibus plagas pro temeritate resportauerūt cōdignas. In terrā etiā aliquādo descendimus cū patrono nostro in quadā nauicula. Botros et vias pcoquas. aliaq; necessaria a paganis cōparantes. Quinta tandē julij. venerunt in Japha equites Soldani. qui apud eos māmalici vocātur. habentes in comitiua sua patrē Gardianū pdictū. duobus sui ordinis fratrib? associatū. qui etiā litteratorū a dñis de Jerusalem. et Rama ad nos pūlerūt cōductū. Eodem die Petrus Landawe. suos ad litus applicans peregrinos. in spelincā quandā veterem vti cōmuniter fieri solet introduxit. vbi tris duo manserūt inclusi. Nos vero patroni nostri vsi prouidentia et humanitate. in galea maluimus expectare. Vnde cōtiguit alios nostros cōperegrinos tribus vt diximus diebus et noctibus. in spelunca manere. in qua nos nō nisi p vna reclusi fuimus noctē. Est enim cōsuetudo paganis. vt illuc aduentantes peregrinos xpianos nominatim vocāt nominibus patrū suoz designatos cōscribant. et cōscriptos in quandā laceram testudinē siue spelincā veterem de qua dictū est cōtrudant. donec ipsi cū patronis de pecunia p salua guardia cōueniant pro suo libitu. et pacifātur. Ad ostiū autē spelunce pdicte xpiani de cinctura. id est de fide sancti Pauli de jerusalem et Rama cōuenientes merces varias venales sed et victui necessaria. puta carnes coctas. pullos. oīa. panes. fructusq; et huiusmodi solent cōparare. Vnde peregrini emunt qd libet. quodq; volunt.

De octava Julij omnibus nobis peregrinis asini fuerunt ad
ducti. quibus insidentes. usque in Rama que ad decem milia
ria distat a Japha properauimus. triū sub spacio horarū. Fuit
autē Japha ante tempora gradis ciuitas et famosa Joppe
appellata. vel Japha a japhet filio noe qui eam cōstruxit. et ex suo no
mine eā appellauit. et fuit ut dicitur octaua inter eas vrbes. que in mē
do cōtra diluuiū quōdā noe tpe extitit fuerunt edificate. vnde et hodie vectes
ferrei et magni ex quadā rupe videntur pendere. quibus naues fuerunt
affixe. vbi etiā mire magnitudinis cathena quedā apparet. qua gygas
quidā Adromadus nomine detinebat captiuus. cuius costa quadragin
ta vnus pedū longitudine ptenditur. vt hodie cernitur.
Cum autē ad Rama vnus iugeris spacio prope venissemus. descendere
de asinis et pedites ire cogebamur. singulisque res suas in humeris porta
re. Quōd idcirco nō parū nobis fuit molestum. quia calor erat intensus. et
pulsis hincinde agitabat. Nullum ibi xpianū sunt pagani introire
in asino vel equo. Ibi iterū in vetustā quandā annumerati et reclusi fui
mus domū. Sūtque ibi testudinata edificia multa. et fons bonam satis
cōtinens aquā. hanc domū philippus quondam dux Burgūdie bone
memorie in hospiciū cōparauit peregrinorū. ac fratribus motis Syon
cōmēdauit. vnde et hospitale peregrinorū nominat. De Japha associa
uit se nobis dñs ipse de Rama nobiscū equitando propria in psona. cū
multis mamalucis. id est (vt dicitur) apo statis xpianis. Sed et truz
elmānus de Jerusalem nobiscū venit. habentes ambo equos pene cen
tum. vt saluos nos cōducerent et custodirent a paganis. et eorū filijs. q̄
in villis et locis illis se cōglomerantes. lapidibus solent impetere pe
regrios. et adeo ferociter quādoque inuadere. quia vix etiā adiuti a cōco
mutantibus illesi possunt pegrini pterire. quin et aliquādo aliquos inte
rimūt lapidibus obruendo. sicut vni ex nostris pene accidisset. vnde pe
riculosum valde est illud cōficere iter de Japha usque Rama. ob huius
modi insidias. et insultus paganorū. Est autē in Rama estuariū quod
dam siue balneū. miro ingenio et modo edificatū. quatuor inclisū tur
ribus. quōd desubtus ex fomace per pauimentū stratū pulcro et a vario
marmore calorem trāsmittit. Mansimus autem in Rama per triduiū.
hac p̄pediti occasione. quia duo dñi pagani capitanei in se mutuo versi
cōpugnabant. quorū vnus Amor cognon. isarus. albo vltens vexillo
decem et octo suorū amisit clientū. Alter vero Naballeus vocatus. ru
beum ferens vexillum. victoria potitus. obtinuit triūphū. qui et ductor
noster fuit et custos.

Japha vel
Joppe

Rama

De nona Julij iussu et dispositione Gardiani. vnus ex fratibus eius missam in Rama corā nobis celebrauit. qui vbi ad offerentiū venit. conuersus ad nos. informationes nobis dedit de modo nos habendi in terra sancta. subiectas nobis tradens regulas. lingua latina. ytalica atq; germanica. Ita inquit Dilectissimi in xpo ihesu necessariū vobis scitu indicans. vos facio auisatos de quinq; articulis bene cōsiderandis. ne frustra tantis laborib; et sumptibus hucusq; veneritis peregrinatū.

Primus articulus est. si qui inter vos essent. qui absq; summi pontificis licentia huc loci venissent. ac p hoc excomunicacionis sententiā incurrisent. sciant apud nos et psertim patrē nostrū Gardianū auctoritatem summi pontificis quo ad hoc esse. qua ab huiusmodi sententia possunt absolui. Etsi idem pater noster a quo q; vestro sup hoc fuerit requisitus siue rogatus. ipam animo volenti cōmunicabit auctoritatē. vnde gaudete. sed et ob id maxime exultate. qui hanc a deo gratiā estis consecuti. vt has sacratissimas terras. in quibus salutē nostrā ipse omniū saluator operatus est. visitare perq; lustrare possitis.

Secūdus articulus est. vt veram et indubitātā cristiānismi fidē vnusquisq; habeat peregrinoꝝ. alioquin frustra venisset.

Tercius articulus. vt purā habeat conscientiā. et verā peccatoꝝ suoroꝝ contritiōē. atq; propositū in antea cauendi.

Quartus. vt quāta potest seipm excitet deuotione ad videndū et pambulandū ipa sacratissima loca.

Quintus articulus est. q vnusquisq; sibi p̄cipuo studio caueat. ne sup paganorū vnquā gradiatur sepulcra. aut ea cōtrectet calcando. quia id molestissime ferunt. immo si vnq; fieri viderent. periculum vobis vite immineret. His ita dictis et traditis monitis. idem frater cepta mysteria sacra prosequēbatur. Finita vero missa. vnusquisq; in suā se recepit societate et mansionem. moꝝq; xpiani de cingulo. id est de fide sancti Pauli. cocos nobis afferebat cibos venales. Vinū autem nemo ibi potest comode habere. nisi de galea ipse attulerit secum. Die itaq; illo quia dominica erat quieuiimus ibi.

Omnisequenter cōsiderandū venit deuotis peregrinis. quāte indulgentie et remissiones loca sacra visitantibus. Primū omnium a Papa Sixtēstro ad instantiā Cōstantini xpianissimi imperatoris. ac sancte Helene matris sue sunt cōcessē. et deinceps per successores eius summos pontifices cōtinuate et cōfirmate.

In primis vniuersis et singulis xpifidelibus hac peregrinationē trās marinā susceuntibus. cōtritis. et cofessis. et ob hmoi cōsequendas gratias illuc aduentantibus. moꝝ vt galeā egrediūtur. et sanctā cōtingunt terrā. omniū peccatoꝝ suoroꝝ remissio (vt dici solet) a pena et culpa vigore indulgentiarū apostolicarū est cōmunicata.

Item in eo loco cōmuniter peregrini sancte applicant terre. Jonas

122

32

32

32

32

Indulgentie

propheta nauim intrauit. vt fugeret a facie dñi in Tharsis vt habetur
Ione primo. Item in Japtha que et Joppen dicitur. princeps aposto-
lorum Petrus. Tabitam resuscitauit. vt in actibus legit apostolorum.
Inde nõ longe. locus est vbi sanctus Petrus piscationis officio vaca-
bat. vbi et indulgentia est septennis et totidem carene.

Item de Rama p viã procedendo. ad aliã quandã venit civitatẽ ad
duo miliaria. que et Lidia dicitur. vbi vsq; in hodiernum diem ecclesia
quedã est in honore sancti Georgij martiris dedicata. vbi et ipse suũ cele-
brauit martiriũ. capite truncatus. In eodẽ opido sanctus Petrus Enca
paraliticũ sanauit. et est ibi indul. sep. et totidem carene.

Fuimus autẽ de Rama die vndecima Julij circa horã noctis
secundã. et ascendimus Ierosolimam in asinis nostris. Distat
autẽ Ierusalem a Rama triginta miliaribus ytalicis nõ par-
uis. Fundo vero de Rama ad manũ dextrã. est castellum Emaus ex
euangelio satis notũ. distans a Rama ad miliaria viginti. ab Ierusa-
lem vero stadijs. lxxx. vbi et Cleophas vnus ex lxxij. discipulis xpi
requiescit. Illic prope opidũ est sanctoꝝ machabeoꝝ Modon appella-
tum. vnde originem traxerũt. et est ibi indul. sep.

Inde nõ longe versus Ierosolimã in cuiusdam mōtis cacumine. san-
ctus propheta Samuel est sepultus. Omnibus hijs in locis p̄fatis est
indulgentia septẽ annoꝝ. et totidem carenarũ.

Ibi prope ad dexterã est villa Ramatba. vnde Samuel fuit oriũdus
et Ioseph ille de Aramatbia. cuius fuit monumentũ illud nouũ exci-
sum in petra. quo sacratissimũ xpi corpus reconditũ fuit.

De ingressu in Ierusalem

Multa quidem sunt loca sacra in ciuitate sancta Ierusalem. nec dies
sufficit vna peragrandũ singula. Inter ea tamen dñici sepulcri tem-
plum obtinet principatum.

Que igit̄ memorata vndecima Julij. hora sexta post meridiẽ
in sanctã venimus ciuitatẽ Ierusalem. descendẽtes vt iustũ
est de asinis nostris. et pedibus illam ingredientes. in cuius
introitu plenaria est remissio omniũ peccatoꝝ. Nec aliquis
peregrinoꝝ illic p̄mittitur equitare.

Primũ autẽ omniũ p̄cessimus et venim⁹ ante dñici sepulcri templum
gratia indulgentiarũ cõsequendarũ. Inde in hospitale dũcebamur pe-
regriñoꝝ. Ego vero cũ cõfratribus meis qui mecũ p mare venerãt. do-
mũ intrauimus Calini minoris. iuxta hospitale p̄dictũ. qui vt cõmuni-
ter interpretis fungitur officio. et cũ peregrinis ad sanctã p̄ficiatur Ra-
therinã. hic assignata nobis camera hospicio suscepit. vbi die illa quie-
uimus. longi itineris fatigati confectione.

De locis sacris qui sunt inter hospitale peregrinoꝝ et montem Syon inclusive.

Crastino autẽ id est. xij. m̄sis Julij. que et dñica erit. cõuenientes in
vni oēs peregrini in montẽ ascẽdim⁹. Syon. in via intermedia quedã

Ida

Emaus

Modon

Ramatba

nichilominus loca sancta visitantes.

Et primū in cū venimus locū vbi iudei corpus gloriose virginis marie quando ab apostolis in valem Josaphat ferebatur. sepulture tradendū. vi conabantur auferre. Inde mox illi accessim⁹ locū vbi sanctus Petrus post trinā negationē suā. regressus foras atriu⁹ Cayphē. spe. Antea quādā intrās amariissime fleuit. Paulo post ecclesiā intrauim⁹ sanctorū angelorū titulo pnotatā. vbi quondā domus fuit Anne pontificis. in qua xpus dñs de morte oluerti primum ductus. grauem pūlit iniuriā. alapa sibi a ministro in facie data. Inde in alia properauim⁹ ecclesiā. ad sanctū saluatorē appellatā. vbi quondā Cayphē dom⁹ magna et angularis stetit. in qua et dñs noster xpus illusus fuit. et velatus. facieq; pcussus. ac tota nocte grauitē afflictus. vbi etiā ostēditur locus angustus. in quo xpm recluserūt donec cōsilio inuito. seniores iudeorū quid de ipso faciendū esset deliberarunt. Et appellatur locus ille carcer dñi. Et q̄ id in euāgelij nō reperiatur expressum. qz nō omnia scripta sunt q̄ circa xpm cōtigerūt. tamen propter loci illius existentiā et testimonia q̄ de hoc p̄hibentur. nemini id absurdū videatur tāq; a veritate alienū. Ibi etiā est lapis ille magnus valde. quē ab angelo legimus reuolutū a monumento. et est hodie mēsa altaris magni in ecclesia supradicta saluatoris. Ibi in curia que est ad sinistrā. est arbor quedā lapidibus circūdata. vbi ministri iudeorū et Petrus cū eis calefaciebāt se ad ignē. Exeūdo autē de dicta curia. in plateā ad manū dexterā. est lapis quidā in angulo. quo in loco virgo maria stetit. quando Petrus flens amariissime. exiuit de atrio principis sacerdotū. vnde p̄ fletu nec virginē gloriose de filio inquirētī potuit respondere. Ibi etiā ipa benedicta virgo auida sciendi de filio expectabat vsq; mane. quādo vincitū eū duxerūt ad pylatū p̄sidentē. quo et eū sequebat̄ ipa mestissima haud dubiū mater. Inde ad modicū spaciū. quedā desolata apparet ecclesia lapidibus dūtayat circūsepta. in qua gloriose virgo post mortem filij sui. viiij. angis vsq; in diem assumptionis sue morā traixit. et est ibi remissio omnium peccatorū. Nec ex defectu aut culpa fidelium eadē ecclesia sic manet neglecta. sed qz pagani in eodem loco edificari nō paciuntur. In omnibus vero supra memoratis locis et singulis est indulgentia septennis cū cotidem carenis. Ibi prope iuxta locū vbi virgo maria mortua fuit et assumpta in celum. est vestigiū cuiusdā capelle. q̄ quondam ibi fuit. in qua sanctus Iohānes euangelista tanq; virginis gloriose capellanus. eidē post xpi ascensionē sepenumero missas celebravit apparetq; ibi ps quedā illius lapidis. sup̄ quē idem diuina misteria p̄fecit. Ibi etiā locus ostēditur vbi sanctus Mathias in apostolum loco Iude fuit electus. et est locus ille lapide rubeo designatus. Inde p̄gendo in montē Syon prope ecclesiā est locus vbi virgo beatissima suas diuini deuotiōnis psoluit orationes. Ibi etiā duo lapides demonstrantur. in quorū altero xpus suis p̄dicans discipulis seorsim se debat. In altero vero mater sua dignissima sedēs audiebat verbū illi⁹

Sub ecclesia vero montis Syon partim et partim extra est locus sepul-
ture prophetarum et regum Israel. puta dauid Salomonis et reliquorum.
Quorum hec sunt nomina. Robam. Abya. Asa. Josaphat. Jozā. Ocho-
zias. Athalya regina. Joas. Amasias. Ozias. Joathan. Achaz. Eze-
chias. Manasses. Amon. Josias. Joachaz. Elyachim. Jeconias. Sed
dechias. qui tamen non omnes in eodem sunt loco sepulti. ut patet in
scriptura sacra.

Ad huiusmodi sepulcra regum hodie christiani nequaquam sinuntur introire.
Sed sarraceni qui locum illum colunt et venerantur muschlemam. id est ec-
clesiam sine capellam sibi illic construxerunt. Quoniam locum cum ego et quidam
ex confratribus meis nobilibus descendissem. nisi quia dominus adiunxit nos
paulominus a paganis improvisis aduentibus. interempti fuisset.
Inde non longe est locus ille. ubi secundo sanctus protomartyr stephanus
sanctus Gamaliel Pauli apostoli informator. et Abybas filius eius.
Nicomachus quoque fuerunt tumulati. Ibi etiam prope locus demonstratur
quod tunc erat cenaculum grande ubi discipuli parauerunt pascha christo in-
bente. ubi seculi agnus paschalis. quem in ultima cena christus cum discipulis
comedit dicitur fuisse assatus sive igni coctus. Ibi etiam aqua illa fer-
tur calefacta. cum qua discipuloz suoz dominus pedes lauit.

Illic in proximo est locus ubi dauid penitentiam agens pro occasione
vrie. quem in bello in aciem ut interficeretur. iusserat constitui. septem
psalmos quos penitentiales appellamus. spiritu haud dubium revelante
divino dictavit. ubi modo iudiani claustrum sibi fecerunt. Omnibus hijs
in locis supra assignatis est indulgentia septennis cum totidem carentis.

¶ Quibus peragratis. in monasterium intrauimus montis Syon. ubi sa-
tis pulcra et restudinata est ecclesia. eratque ob nostrum ut reor. aduentum
accuratius solito preparata et ornata preciosis tapejis. parietibus affixis
et alijs ornamentis. que dux quondam Burgundie Philippus una cum
annuo mille ducatorum subsidio dum vixit. pro sua ad loca illa contulit
deuotione. ac fratrum inibi deo famulantium sustentatione. Quod et filius
suis Karolus dum fuit in humanis etiam fecit. Nam et successor eius mo-
dernus dominus illustrissimus atque victoriosus dux Burgundie Maximis-
lianus ipsum idem suorum imitatur exemplum predecessorum. Nos illic in-
gressis nobis peregrinis. solenne officium misse fratres ipsi celebrare.
quo expleto sacris omnes induti ornamentis. processionem quandam se-
cerunt. quam nos ex more sequebamur. Ducebamur autem inter procedendum
ad hec loca.

Primum ad locum ubi nunc est altare maius. ubi christus cum discipulis suis
ultimam cenam fecit. et post agnum typicum corpus suum instituit in sacramen-
to. a suis deinceps sumendum. simul et sanguinem suum preciosum bibendum.

Ibi est remissio plenaria omnium peccatorum.
Ibi prope ad dextrum cornu altaris supradicti. est locus ubi christus disci-
pulis suis pedes lauit.

Deinde venimus in locum extra chorū ubi spiritus sanctus in linguis
igneis die penthecostes super discipulos venit.

Ibi subitus est capella ista de qua supra habitū est. in qua videlicet est
regū et prophetarū israel sepulcrū. in qđ per fenestram quandā intro
speximus. nam ingredi nemini licet xpiano prohibentibus paganis.

In ipso loco iterū plenaria est remissio.

Inde paululum progressi. venim⁹ in locū ubi xp̄us post resurrectionē
suā discipulis suis ianuis apparuit clausis. et post octo dies dū iterū
essent discipuli cōgregati et Thomas cū eis. iussit Thomae inferre digi
tum suū. et manus afferre. et mittere in latus suū vt Johannes scribit.

Ibi est indulgentia septennis cū totidem carnis.

Post finita processione inuitati fuimus a Gardiano et fratribus illius
vt est de more manducare cum eis. pro quo et alijs eorū officijs et obse
quijs nobis crebro et humaniter exhibitis. refusionem sponte propria
fecimus cōdignam.

Deinde redeūtes ad hospiciū nostrū. in via in quandam intrauim⁹ eccl̄
esiam. quā Jacobite inhabitat. quo in loco Herodes sanctū fecit des
collari apo stolū Jacobū maiorem. Ibi iterū est indulgentia septenn
nis cū totidem carnis.

Inde nō longe est locus ubi xp̄us post resurrectionem suā marie mag
dalene et alijs deuotis mulieribus apparuit in via. quando de monu
mento venerūt. dicens eis. Auete. que accesserūt et tenuerūt pedes eius.

Ibi iterū est indulgentia septennis.

Et quā nocte subsequētī in templū dn̄ici sepulcri eramus intromit
tendi. iuxta veterem cōsuetudinem paululum nos dedimus quieti. in
hospitālī manentes p̄fato ad paucas horas.

Et nota qđ ciuitas Ierusalem sita est in loco multū eminenti. et de ea
videtur tota Arabia et mons Abarim et Nebo. et phasga planities ior
danis et Jericho et mare mortuū vsq; ad petrā deserti. Nec vidi ciuita
tem siue locū qui pulcriorem habet prospectū. Ad ipam autē ascendit
ab omni parte. qđ sita est in loco altiori qui est in terra ista p̄ter qđ Sylo
que distat ab ea per duas leucas.

De ingressu in templum dñici sepulchri et processione inibi facta ad loca sacra.

De. vij. Iulij hora vespertina in ipm venerandū dñici sepulchri templū a paganis. id est rectoribus ipsius ciuitatis sancte Ierosolime suū admitti et numerati ostijs p eos apertis. pro qua re vnusquisq nostrū quinq exsoluit ducatos. nec vnq̄ alias hoc aperitur templū ab eis. nisi vel propter aduenientes peregrinos. vel fratres mutandos qui ibi pro custodia deputantur. **M**oxq̄ nobis intromissis templū clausurū. Intrauerūt autē nobiscū **G**ardianus ipse et plures suoz cōfratrū. **Q**uāprimū autē deuotus quisq̄ xp̄ianus vel peregrin⁹ in templū hoc pedem posuerit. plenariā cōsequitur remissionem.

Est autē hec dispositio templi eiusdem sacratissimi. **E**cclēsia ipa rotūda est. et habet p diametrū inter columnas septuaginta tres pedes. absidesq̄ que habent p circuitū a muro exteriori ecclēsie decē pedes super sepulchrū dñi. qd̄ in mediū eiusdem ecclēsie est apertura rotunda ita vt rota cripta sancti sepulchri sit sub diuo. **S**algathana autē ecclēsia adheeret isti. et est oblonga loco chori ecclēsie sancti sepulchri adiūcta. sed parū demissior. sunt tamē ambe sub vno tecto. **S**pelunca in qua est sepulchrū dñi. habet in lōgitudine octo pedes. in latitudine similiter octo vndiq̄ tecta marmore exteri⁹. sed interi⁹ est rupes vna sicut fuit tpe sepulture

Ostium ad hanc speluncā intrat ab oriente demissum valde et parvū
Tumba vero sancti sepulcri est ad dexterā intrantis iuxta parietem
ad septentrionem de marmore grisei coloris. alta a superficie pavimenti
tribus palmis. longa pedibus octo. sicut est interius ipsa cripta sine spe
lunca. et ex omni parte clausa nec lumen potest haberi intrinsecus ab ex
trinsecō. quia nulla fenestra est mittens lumen intus sed pendent novę
lampades sup sepulcrū dñi ministrantes lumen intus. **A**lia etiam spe
lunca est ante speluncā istā scz sepulcri eiusdem longitudinis et latitu
dinis et dispositionis intus et extra. et videntur iste due extra existens
ri esse vna. sed cū interius fueris videbis eas ab invicē pariete p mediū
separatas. **I**ntratur autē prima ista et deinde alia in qua est sepulcrū.
in istā exteriorē intraverūt mulieres quādo dicebāt. **Q**uis revolvat no
bis lapidem etc. **E**t iste lapis erat aduolutus ostio spelunce interioris
et iacet hodie magna pars eius ante ostiū spelunce interioris. cui fuerit ad
uolutus in medio istius? **A**lia pars eius trāsata est in mōtē syon pro lapide
supponēdo altari quē etiā ibi vidi. **M**ōs caluarie in quo dñs crucifixus
est distat a loco sepulcri p septingētos pedes. et ascēdit ad locū vbi crux
infixa fuit rupi decē et octo pedes a superficie pavimēti ecclesie. scissio pe
tre eiusdē in qua crux fuit fixa. tante capacitatis est. vt caput hominis
recipiat. **N**am ego in ea imposui caput meū et descendit longitudo eius
de loco crucis in fixationibus vsq; ad pavimentū ecclesie inferius p decē
octo pedes. et color sanguinis dñi nostri ihesu xpi apparet hodie in ipsa
scissione petre. et scissio ipsa erat sub manu eius sinistra. **A**ltare etiā edi
ficatū est iuxta eundem locū magis sinistre valde decorū et pulcrū de
marmore pavimentū. huius capellule stratū est totū et parietes de mar
more sunt tecti et ope musino decorati de auro purissimo. **L**ocus vero
in quo crux fixa est. est fossa p̄funda duabus palmis et ita capax q̄
in ea posui caput meū. **D**e caluarie cōtra orientem viginti quatuor pe
dibus est altare quoddā sub quo est pars columnę. super quā dñs fuit
flagellatus illuc trāsata de domo pylati. et sub lapide altaris est recta
ita vt a fidelibus possit tangi et videri et osculari. **E**st autē de lapide
porfirico subnigro habens maculas quas dā rubeas naturaliter. quas
credit vulgus tincturas esse sanguinis ihesu xpi. **A**lia pars columnę
dicitur trāsata esse in **C**ōstantinopolim. **D**e altari columnę huius con
tra orientē decem pedes. descenditur p gradus quadraginta octo. ad
locū vbi ab helena fuit crux inuenta. **E**t est ibi capella. et duo altaria
longe infra terrā. **I**lle locus in quo crux fuit defossa videt michi fuisse
se vnū de fossatis ciuitatis. in quibus cruce depositis corporibus misse fue
rūt. et desup sordes ciuitatis cōportate. donec per **H**elenā loco mudato
crux est inuenta. **P**rope ciuitatē enim erat locus passionis. et ortus in
loco isto. **L**ocus vero vbi stetit beata virgo cū mulieribus alijs iuxta
cruce non fuit sub ipso brachio crucis ad aquilonem sicut voluit quis
dā. sed ante faciē filij fere ad occidentē. **M**onstrat enim locus stationis

eius contra faciem filij pendens in cruce sub monte et rupe in qua
cruy fuit fixa et venerationi habetur a fidelibus. que locū etiā pluries
vidi. Ipse etiā xp̄us in cruce pendens faciem vertit cōtra occidentem
ut voluit quidā. q̄d patet ex eo. quia vorago illa magna de qua dictū
est supra. que fuit ab occidente per fossata civitatis erat retro cruce.
et in ipsa erat cruy proiecta et postmodū inuēta. ut dictū est paulo ante.
Nulla altaria sunt in ecclesia ista et decenter posita et ornata. Ante
ostium occidentale huius ecclesie foris. est locus vbi maria egiptiaca
orans ante imaginem beate virginis cum diuinitus remota fuisse vo
lens intrare templum cōsolationem per responsum beate virginis re
cepit. Reliqua loca templi huius que p̄ noctē hanc p̄cedentibus fratri
bus minoribus et demonstrantibus. processionaliter circūcūtes. deuote
visitauimus sunt hec ut magis in specie exp̄licentur.

In primis capella dñici sepulcri de qua iam habitum est.
Deinde capella quedam in honore virginis gloriose marie consecrata
quam Gardianus et fratres sui ingressi. sacris se vestibus inducūt. et
iterū solennem processionē cū letania inchoauerūt. quos nos sequebas
mur cū festigio. ad summū altare eiusdem capelle accedentes. Est enim
ibi locus ille vbi xp̄us primū omnū sue dilectissime post resurrectio
nem apparuit matri.

Item in eadem capella est frustu quoddā siue pars columne. ad quam
xp̄us ligatus fuit in domo pylati flagellatus. et est indul. ibi ple. 7c.
Aliud quoddā eiusdem columne frustu equalis magnitudinis est Ro
me ad sanctā praxedem. Item aliud simile frustu est lugduni in eccle
sia maiori. Item aliud est altare in dicta capella ad sinistrā maioris
altaris. vbi longo tempore sancta cruy stetit integra et tota postq̄ a
sancta helena fuit inuenta. Estq̄ ibi pars quēdā eiusdem sancte crucis
reseruata. Ibi est indul. septennis. Item in medio illius capelle est la
pis quidā rotundus ex marmore. et est ibi locus vbi dñica cruy suppo
sita cuiusdā mulieri defuncte p̄ ei⁹ resuscitationē a ceteris fuit discreta. q̄
ibi etiā reperte fuerūt. et est ibi indulgentia septennis.

Item ipsam egressi capellam. duos alios ex marmore reperimus lapis
des albos et rotundos. in quorū altero est locus vbi xp̄us post suā resur
rectionē apparuit marie magdalenę in specie ortulani. in altero vero
locus vbi ipsa stetit quādo nomine suo vocata. respondit Naboni 7c.
Ibi iterū est indulgentia septennis.

Inde p̄cedendo in templo. aliam quandā intrauimus capellam in rus
pe quadam edificatā. vñū habentē altare dicitur. ibi est locus ille. vbi
xp̄us mansit detentus donec cruy sibi pararetur. Ibi iterū indulgen
tia est septennis 7c.

Inde prope alla est quedam capella vñicū habens altare. ibi est locus
ille. vbi crucifixores xp̄i. dimiserūt sibi vestimenta sua. sortem mittētes
super ea. Et est iterū septennis indulgentia.

Inde per triginta gradus lapideos in aliam quandam descendimus capellam sancte Helene titulo prenotatam ubi etiam ipsa suas exegit deuotiones ibi manens post sancte crucis inuentionem. Ibi etiam est locus quem ipsa fecit effodi ubi sancta crux latebat. et fuit ibidem prius indulgentia septennis dicitur. sed Sixtus papa quartus dedit ibi plenariam remissionem etc.

Inde adhuc per undecim gradus descendimus in rupem quandam. et est ibi spelunca vigintiduos in longitudine habens pedes. et illic crux sancta lancea quoque et clauis atque corona spinea reperta fuerunt. anno post christi passionem tricentesimo septimo. et est ibi plenaria remissio etc.

Ex hoc vero lacu ascendimus. atque procedendo accessimus ad quoddam altare in templo. sub quo lapis quidam est ad modum columnae super quem christus sedit in pretorio pylati. quando fuit coronatus spinea corona. dentibus et oblitus sputis etc. et est ibi indulgentia septennis.

Inde adhuc ascendentes per gradus decem et octo in montem venimus Caluarie. ubi christus fuit crucifixus. et est ibi pulchra quedam capella testudinata. et sunt ibi semper undecim lampades ardentes. eo quod locus valde sit sacer et venerabilis.

Ibi etiam est foramen in quo crux stetit in petra excisum. habens trium palmarum profunditatem. latitudinem vero hodie non nisi palme unius. eo quod lamina quadam cuprea circumdatum sit ne aliquid inde subtrahi possit.

Ibi etiam spacio septem palmarum de loco sinistri brachii christi pendentis in cruce. est scissura magna in petra ita ut homo in ea possit locari. que scissura per ipsam petram usque subter terram facta fuit. christo moriente in cruce.

Ubi etiam virgo gloriosa maria. sanctus Johannes. et sancta maria magdalena una cum ceteris sanctis mulieribus steterunt paulo inferius tempore christi passionis et mortis. et est ibi plenaria remissio etc.

Sub monte Caluarie descendendo ad sinistram est alia quedam capella in honore virginis marie et sancti Johannis consecrata. in loco golgatha dicto. ubi etiam predicta videtur scissura descendens a sursum ut dictum est per petram totam usque infra terram deorsum. Ibi etiam inuentum fuit caput prothoparentis nostri Ade. et est ibi indulgentia septennis etc. Nec cum processione descenditur usque ad illum locum.

De monte vero Caluarie ad locum illum processimus albo quodam lapide designatum. ubi virgo maria mater dolorosa sedit. habens in gremio mortuum filii sui corpus depositum de cruce. mox sepulture tradendum. et est ibi plenaria remissio.

Tandem cum processione in supra memoratam venerabilem intrauimus capellam. amplam et rotundam. in cuius medio gloriosum est dominicum sepulchrum. et lapis ille quo ipsum sepulchrum claudebatur est in ecclesia sancti saluatoris. ut supra est habitum. Sunt autem in domino sepulchro. xvij. lampades semper ardentes. et ante sepulchrum ubi est quasi quedam puula capella semper tres habentur accense lucerne. et est ibi plenaria omnium peccatorum remissio.

Inde egressi reuertebamur in priorem capellam virginis marie honore celebrem et vnde iniciu huius fuit processionis. ibi et finis.
Postea ipsa finita processione. quisque corpus suu cibo et potu reficiens. p reliqua noctis parte iuxta votu suu et libitu ibat hincinde ad loca sacra intra templum visitatu. Et deputatis cofessoribus cofitebatur singuli peccata sua. illucescente die in auroa comunicaturi. Erat autem dies hec tercia decima iulij. quando sub missa solenniter cantata in monte caluarie peregrini comunicabant. Ego vero vna cu nobilibus comitibus et baronibus in nocte ipsa intra dominicu comunicauimus sepulcrum etc.

De egressu ex templo dñici sepulcri et locis alijs sacris intra Ierusalim.

His omnibus pactis. orto iam sole et clarius resurgente die videlicet tercia decima mensis iulij. apertis templi ostijs p paganos qui nos intromiserat euocabamur. exiutes ergo vidimus sepulcra xpianorum regu versus meridiem in templo videlicet regis melchisedech et regis waldani. Item ducis gotfridi de buslion primi regis Ierosolimitani. cui septem alij in eodem regno immediate successerunt. qui et ibi sepulti sunt oēs honorifice satis. Quippe qui Ierosolima et terra sancta recuperata gloriosis claruerunt victorijs et triumphis. regnu ipm ierosolimitanu ereptum de manibus psidoru per lxxxvij. annos et. xix. dies successiue administrantes. donec sub eorum ultimo videlicet Gwidone iteru inditione redactu fuit vt hodie est saracenorum vt infra latius patebit.

Item in templo in medio chori. quida ostenditur lapis modicu eleuatus a terra. rotudu habens foramen. latitudinis palme vnus. vel paulominus. vbi dicitur esse centru habitabilis terre.

Sunt etia intra templum diuerse hominu nationes. in locis hincinde distinctis habitantes. habentes alios et alios ritus et mores. atq obseruationes ac ceremonias dispares prorsus. qui omnes se xpianos gloriantur. pluribus tñ inuoluti erroribus et heresibus. de quibus plenius infra differemus. Sūt autē ante templum tres capelle. quar prima in honore onniu angelorum. altera sancti iohannis baptiste. tercia marie magdalene est. cofsecrata. et est in qualibet earu indulgentia septemis cu totidem carenis.

Item prope templum retro monte caluarie. petra quedā lata ostenditur. super qua dicitur Abraham filiu suu ysaac voluisse immolare. et illic prope est oliua quedam pernetusta. in qua Abraham circūspiciens. vidit arietem herentem cornibus. que accipiens. ad iussu angeli immolauit loco filij sui ysaac.

Inde non longe in muro templi monstratur altare immuratu. super quo melchisedech obtulit sacrificium suu. psignans quandoq per xpm. veru illic sacrificiu in cruce offerendu.

De Regibus

Item ante templum ad decem passus. est lapis quidam positus in signum
quod Christus ibi crucem hauriens. pro amentia et debilitate cecidit in terram sub
cruce. alius quoque lapis ostenditur prope murum qui adhuc sanguinis
Christi vestigia et insignia presert.

In crastino. id est die quartadecima Julij. sacra visitamus loca. p̄cedentes
dentibus et ostendentibus nobis guardiano et aliquibus fratribus eius.
audita prius missa in hospitali sancti Johannis. itaque p̄cedentes per viam
illam longam. per quam et Christus de domo pilati usque ad crucifixionis locum
ductus est. ad subscripta ex ordine devenimus loca.

Item ad domum sancte veronice. que ad passus quingentos et quinquaginta
distat a domo pilati. ubi Christus eius populo imaginem faciei sue
impressit que hodie Rome habetur.

Item ad domum diuitis epulonis. qui sepultus est in inferno.

Item ad quoddam biuium ubi multe mulieres stabant. que dominum lamenta-
bantur dum duceretur ad mortem. quibus et dixit. nolite flere super me filie
Ierusalem. sed super vos ipsas flete et super filios vestros.

Item iterum ad quoddam biuium. ubi est locus in quo iudei angariaverunt
Symonem cyrenensem venientem de villa. ut tolleret crucem post Iesum.

Item ad locum ubi beata virgo stetit. quando filio suo obiit crucem por-
tanti. ubi et pro nimio dolore amens fuit effecta. In eodem loco sancta
Helena ecclesiam quandam edificavit. que omnino desolata hodie cernitur et
destructa. Nec tamen aliquis paganorum in eodem loco edificare potest.
divino ut creditur miraculo. nam id sepius attemptatum est. et semper con-
pertum. quod nulla ibi potest manere structura.

Item ad quandam stratam sive vicum. ubi arcus lapideus stat suppositus
viti. super quem duo videntur lapides albi et lati. in quorum altero Christus
stetit quando morti fuit adiudicatus. In altero vero pilatus quando
in eum sententiam tulit ut crucifigeretur.

Item ad domum pilati in qua Christus fuit flagellatus. ligatus. percussus.
coronatus. et multis alijs iniurijs et opprobrijs affectus. nec aliquis
peregrinorum in domum illam intrimitur. nisi forte ex gratia et favore
speciali. et seorsum atque occulte. quo modo et ego cum paucis nobilibus
intrare fuimus permisi pecunijs datis.

Item ad domum Herodis que est ad sinistram iam dicte domus pilati
ascendendo. in quam Christus inductus Herodi fuit presentatus. et a iudeis ac-
cusatus. ac tandem ab Herode spreus. et veste alba indutus. Et est ibi
scola puerorum infidelium.

Item ad domum in qua marie magdalene dimissa fuerunt peccata.

De templo Salomonis.

Item ad locum ubi fornicus templum vidimus Salomonis. ope rotundum
do. et greco labore fabricatum. altum valde et amplum. plumboque tectum
magnis sectis et politis lapidibus edificatum. Super ambitum illius
templi eclipticam lineam posuerunt pagani. sicut solent facere in suis eccle-
sijs cunctis. in quarum ingressu communiter dimidiam locant lineam

De Campid.

Et est ante templum illud quedā lata planities. marmoreis lapideis strata. Prope illud templum est quedā longa ecclesia. plumbō desuper recta. quondā dicta porticus Salomonis. sed dum Jerusalem sub ditione fuit xpianoz. ecclesia ipa a beata virgine maria nomen fuit sortita. ita q̄ templum marie virginis vocabatur. et habent in eo Sarraceni octingentas lampades semp ardentis. In templo vero Salomonis septingentas. Nam et porticus in magnitudine templum salomonis excedit. Iuxta illud templum modernus Soldanus nouā edificauit ecclesiam siue muschleam. in qua et ego fui ipa die sancte Braxedis virginis. et semp. lxxxviii lampades in ea habent accense. Estq̄ mire magnitudinis ecclesia ipa. Sub ipa ecclesia beate virginis que et porticus dicitur Salomonis est structura quedā subterranea. mirabilis et lata. sic q̄ sexcenti equi comode ibi possent locari. Hanc ecclesiam in habitant pagani. nec facile pmittūt xpianos introire.

Item Sarraceni templum salomonis in magno habent honore. nullas in eo immūdicias sustinentes. Nam et nudis pedibus illud ingrediuntur. et rupem sanctā appellant non templum dñi. et id hac ratione. quia in medio illius templi rupes est quedā parua. ferro vndiq̄ cācelata. et sicut nobis retulerūt apostate xpiani. quos nos mamelicos cognominam. nullus sarracenoꝝ aut infidelū eidem rupi aliquatenus audet vel p̄sumit appropinquare. Veniūt tamen ipi a longinquis partibus rupem illam deuote visitantes. Multa enim magna mirabilia in rupe illa leguntur facta.

In primis nāq̄ Melchisedech sacerdos dei summi sup eam panē obtulit et vinū. Item iuxta illam Jacob patriarcha dormiuit. viditq̄ in somnis sup eam scalam stantē. cui⁹ summitas celos tangebatur. et angelos ascendentes et descendentes p̄ eam. Item dauid vidit sup eā angelum dei habentē gladiū euaginatū. Item sup illam sacerdotes templi holocausta ponebant. que ignis diuinus totaliter absumpsit.

Item in illam rupem fertur Jeremias propheta archam federis miraculose inclusisse tpe captiuitatis babilonice. et dixisse spiritu propheticō. locus iste manebit incognitus donec miserebitur dñs populo suo. Hinc arbitrantur multū archam eandem adhuc ibi esse inclusam.

Item super illam rupem xp̄us fuit oblatus. quando Symeon iustus accepit eum in vlnas suas.

Item sup eandem ipse ih̄sus adhuc duodennis sedit in medio doctorū audiens et interrogans eos. atq̄ postmodū cū esset triginta annoꝝ. sepius super eam sedens populo pdicauit.

De ipso templo Salomonis multa egregia refert scriptura. que non est necesse hic per singula explicare.

Deinde venimus ad portā sancti Stephani. p̄ quā ip̄e eductus nō longe ab ea fuit lapidatus. Ibi etiam videtur locus vbi sanctus Paulus t̄c quidē Saulus stetit. quādo iudei stephanū lapidantes. vestimēta sua deposuerūt secus pedes eius.

Ibi etiā porta aurea fuit nobis demonstrata. per quā xp̄us in die palmarum sedens in asino Ierusalem introiit. Nec aliquis cristianorum accedere eam propius permittitur. sed quicumque peregrinorum illam aspiciens versus eā orauerit. omnium peccatorum suorum plenariam consequitur remissionem.

De descensu in vallem Josaphat.

In vallem Josaphat descendimus ad torrentem Cedron. qui estiuo quidem tempore aquis caret. sed verno tempore et praesertim circa tempus quadragesimale copiose illis habundat. Pontem habet lapideum in eo loco quem sancta Helena construxit. vbi lignum illud iacuit ex quo crux christi facta fuit. Dicitur quod lignum illud fuerit vialle siue yta per ripam illam quodam regina Saba noluerit transire. neque pedibus suis ipsum contingere. eo quod cognouisset in spiritu redemptorem mundi in eo passurum.

Inde non procul venimus ad quandam ecclesiam. beate virginis titulo et sepulchro insignem. grandem et testudinatam. estque descensus in ea per gradus quadraginta octo. et ibi sepulchrum virginis gloriose ex albo marmore factum paulo latius christi sepulchro. potestque ibi celebrari sicut et super sepulchro christi. Et habet duas ianuas per quas ingrediatur vel egrediatur. Illic intemeratum virginis gloriose corpus. eius post mortem ab apostolis honorifice traditum sepulture. sed tertia post die ut pie creditur assumptum fuit in celum. anime virginis beata resurrectione unitum. Est ibi plenaria remissio.

De monte Olueti et locis sacris in eius ascensu.

Nunc egressi ecclesiam per gates ad sinistram. venimus ad pedem montis oliueti. vnde paululum ascendentes accessimus locum illum sub rupe quadam concava. vbi christus orans positusque in agonia factus est sudor eius tanquam gutte sanguinis decurrentis in terram. Ibi etiā videtur lapis super quem angelus sanctus confortabat eum. Inde descendentes quantum iactus est lapidis. venimus ad locum vbi christus Petrum Iacobum et Iohannem reliquit. dicens eis sedete hic donec vadam illuc et orem.

Inde ascendimus denuo in locum illum vbi sanctus Thomas apostolus fertur cingulum virginis gloriose accepisse dum ipsa assumeret in celum. Inde procedentes intravimus ortum in locum vbi christus fuit captus. et vbi Petrus abscidit Malcho ancillam.

Ibi prope ostenditur locus signatus lapidibus vbi iudas osculo christum tradidit iudeis. vbi et iudei ipsi resupini cadebant. christo eos interrogante et dicente. quem queritis.

Adhuc amplius ascendentes in eum pervenimus locum. vnde christus videns civitatem Ierusalem in die palmarum fleuit super illam dicens. Si cognovisses et tu etc.

Inde altius scandentes illo proximam. vbi angelus domini palmam dicitur virgini gloriose detulisse. atque diem mortis eius sibi pronunciasse etc.

k

Unde paululum progressi inter ascendendum venimus in collem quendam cui nomen est galilea. Et est locus ille de quo angelus xpi annuncians resurrectione dixit discipulis pcedet vos in galilea ibi eu videbitis sicut pdixit vobis. nam et ante passionem suam xpus eis promiserat dicens. postquam autem resurrexero pcedam vos in galilea. id est locum iam memoratum. non regione galilee que longe distat a loco isto.

Tandem in cacumen montis venimus. vbi est ecclesia quedam in eo fabricata loco vnde xpus videntibus discipulis eluatus est in celum et nubes suscepit eu ab oculis eorum. In eadem ecclesia prope ingressum est lapis quidam super quem xpus stans ascendit in celum. in quo adhuc pedum eius relicta vestigia cernuntur. et psertim pedis dextri. Distat autem locus ascensionis xpi ab Ierusalem leucis communibus tribus. et illic prope locus est vnde mare mortuum pspici potest. vbi quondam ciuitates quinque videlicet Sodomam et Gomorram et alie stabant. cum adiacente prouincia. postmodum in ultione peccati contra naturam submersa. Distat vero ipsum mare mortuum ab isto loco miliaribus septem. et tamen vix ad dimidium distare videtur.

De locis in descensu montis Oliueti.

Igitur per aliam viam descendentes de monte oliueti. Primum in quadam venimus ecclesia. vbi sancta Pelagia requiescit. vbi etiam dum viveret rigidissimam penitentiam et arduissimam exegit. Inde paulo post venimus in villam Bethphage vnde xpus misit duos discipulos Ierosolimam die ipsa palmarum dicens eis. Ite in castellum quod contra vos est. et statim inuenietis asinam alligatam etc. Inde haud procul venimus in ecclesia sancti Marci euangeliste. quo in loco apostoli post xpi ascensionem symbolum fidei condiderunt. singulis singulos articulos spiritu haud dubium dictante diuino depromentes. Inde iterum non longe est alia quedam desolata ecclesia in eo loco quondam constructa. vbi xpus discipulis suis modum orandi tradidit dicens. Cum oratis ita dicite. Pater noster qui es in celis etc.

Inde paululum descendentes ad lapidem quendam venimus. super quo virgo gloriosa maria solita erat quiescere. quando loca ista sacra frequenter pagrans atque deuotissime visitans sepius fatigabatur.

Postmodum ad ecclesia sancti Iacobi minoris primi Ierosolymorum episcopi descendimus. In eo loco xpus post suam resurrectionem eidem apostolo apparuit. in quo etiam loco post mortem suam sepultus fuit. licet postea inde fuerit translatus. Nam iudei ipsum ostendentem xpm esse filium dei. de pinnaculo templi precipitauerunt. et cum adhuc constanter xpm predicaret. quidam cum parua fustione cerebri eius excussit.

Inde non longe sepulcrum extat zacharie prophete. vnde profecti in locum venimus vbi quondam erat villa Bethsemani.

De locis in valle sub monte Oliueti.

Quandem in vallem vsq; descendimus vbi turris quedam stat^a
in qua Absolon dicitur fuisse sepultus. et ibi est magn⁹ acers
iuis lapida. qz pagani via illa trāsantes. lapides p fenestrā
quandā in turrim proiciūt. quasi exprobrantes et vndica
re volentes eius inobedienciam. et rebellionem aduersus patrem suum
Dauid. quem fugatū de ciuitate persequebatur vt habetur secundi res
gum quintodecimo. et tribus sequentibus capitulis. Inde venitur in
vallem Siloe. In pede vero motis oliueti ad leuam locus ostenditur
vbi Judas laqueo se suspendens. crepuit medius. In hui⁹ vallis syloe
introitu. fons quidam satis clarus reperitur aliquantulum sub terra
scaturiens. vbi virgo gloriosa pannos illos sepenumero lauit. quibus
filium suum adhuc infantulum inuoluit. Inde venimus ad natatoris
am syloe. ad quam cristus cecum natum cum fecisset lutum ex spūto et
inde linitisset oculos eius misit dicens. vade et laua in natatoria syloe.
Cui abiit et lauit et venit videns. que historia per longum texitur Jo
hannis nono capitulo.

Inde pergentes locū illum vidimus iuxta arborē quandā. vbi ysaias
propheta lignea serra per medium sectus fuit iussu Sedechie regis. Et
est ibi hodie ortus olerum etc. Ibi etiam multae sunt cauerne et latibus
la sine receptacula. in quibus apostoli et alij sancti plures ob metū iuz
deorum latuerunt.

Inde digressi ad agrum peruenimus achaldemach. id est agrū sanguis
nis. qui emptus fuit triginta. argenteis mercede scilicet xpi traditonis
in sepultura peregrinorū et valent tres ex illis denarijs vnū ducatū.

Est autē ager ille pdictus. quatuor muris inclusus in modū turris. sit
perius testudine coopertus. habens foramina desup distincta septem. p
que defunctorū corpora xpianoꝝ intus proiciuntur. fecitq; eum sancta
Helena in hanc redigi clausuram. Est autē latitudinis quinquaginta
ta pedum. longitudinis vero septuaginta duorū.